
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. 17 del 29/03/2024 

 

 
 
 
 

ATTI DEL PRESIDENTE 
 

Atto n. 17 ADW Urgente del 29/03/2024 
 

Oggetto:  Approvazione del programma triennale degli acquisti di servizi e forniture 
per gli anni 2024 - 2026 ai sensi dell’art. 37 e dell’Allegato I.5 art. 7 del D. 
Lgs. n. 36/2023.  

 

IL PRESIDENTE 

 
Premesso che l’art. 37 e l’Allegato I.5 art. 7 del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che le amministrazioni 

aggiudicatrici adottano il programma triennale degli acquisti di beni e servizi, nonché i 
relativi aggiornamenti annuali, e che i programmi sono approvati nel rispetto dei 
documenti programmatori e in coerenza con il bilancio; 

preso atto  che: 

 l'art. 37 "Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi" del D.Lgs. n. 
36/2023, prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma 
triennale degli acquisti di beni e servizi, il cui importo si stima pari o superiore alla 
soglia di cui all’art. 50, co. 1, lettera b), del medesimo D.Lgs. n. 36/2023, nonché i 
relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in 
coerenza con il bilancio; 

 l’articolo 9, comma 2 del Regolamento interno per la definizione delle procedure di 
acquisto di lavori, servizi e forniture dell’OGS stabilisce che l’attività di acquisizione 
di forniture e servizi di importo pari o superiore ai valori stabiliti dal Codice dei 
Contratti Pubblici si svolge sulla base di un programma triennale approvato dal 
Consiglio di Amministrazione dell’OGS, su iniziativa del referente del programma 
triennale acquisti, nominato formalmente dalla Direttrice Generale, che raccoglie le 
proposte della Direttrice Generale stessa e dei dirigenti/direttori delegati cui le 
singole iniziative afferiscono; 

 l’Allegato I.5 all’art. 6 comma 12, dispone che l’elenco delle acquisizioni di beni e 
servizi d’importo superiore a 1 milione di euro che le amministrazioni prevedono di 
inserire nella programmazione triennale deve essere comunicato, entro il mese di 
ottobre di ciascun anno, al Tavolo tecnico dei soggetti di cui all'articolo 9, comma 2, 
del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 
giugno 2014, n. 89, con le modalità indicate all’art. 7, comma 5 del medesimo 
Allegato I.5; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. 17 del 29/03/2024 

 l'art. 37 comma 4 dispone che il programma triennale degli acquisti di beni e 
servizi, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito istituzionale 
dell’ente e nella Banca dati nazionale dei contratti pubblici; 

richiamato l’allegato I.5 al D. Lgs. n. 36/2023 “Elementi per la programmazione dei lavori e dei 
servizi. Schemi tipo”, con cui si approvano la procedura e gli schemi-tipo per la redazione 
e la pubblicazione del programma triennale degli acquisti di beni e servizi e dei suoi 
aggiornamenti annuali; 

richiamata  la propria precedente deliberazione n. 102 ADW del 28/12/2023 avente ad oggetto 
“Esame e approvazione del bilancio di previsione annuale autorizzatorio per l'esercizio 
finanziario 2024”; 

dato atto che l’Art. 7 comma 6 dell’Allegato I.5 del Dlgs. 36/2023 stabilisce che il programma 
triennale degli acquisti di beni e servizi deve essere approvato entro novanta giorni dalla 
data di decorrenza degli effetti del proprio bilancio; 

considerato  che le Sezioni, i Centri di Ricerca Tecnologica, le Strutture Tecniche di Servizio e gli uffici 
dell’Amministrazione dell’ente hanno comunicato quali servizi e forniture di valore pari o 
superiore a € 140.000,00 verranno acquisiti nel biennio 2024-2026 e quali acquisti 
inseriti nel programma triennale 2023 – 2025 dovranno essere cancellati, fornendo le 
relative motivazioni, considerando anche gli interventi finanziati in attuazione al Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 “Istruzione e Ricerca” - Componente 
2 “Dalla ricerca all’impresa”; 

raccolti e revisionati i dati trasmessi nell’Allegato – Scheda H: Programma triennale degli acquisti 
di forniture e servizi 2024/2026 “Elenco degli acquisti del programma” e nell’allegato 
– Scheda I: Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024/2026 “Elenco 
degli interventi presenti nella prima annualità del precedente programma triennale e 
non riproposti e non avviati”; 

visto il programma triennale così come elaborato dopo l’inserimento dei dati sul sito 
informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, composto da Scheda G 
“Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma”, Scheda H “Elenco 
degli acquisti del programma” e Scheda I “Elenco degli interventi presenti nella prima 
annualità del precedente programma triennale e non riproposti e non avviati” (Allegato 
“A”); 

sentiti il Dirigente della Direzione per la gestione Finanziaria e Patrimoniale dott. Francesco 
Callegari, il quale ha confermato che nel bilancio di previsione annuale autorizzatorio per 
l’esercizio finanziario 2024 nonché nel bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 
2023 sono contenute risorse sufficienti a finanziare gli interventi inseriti nel programma 
triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024/2026; 

 l’Ufficio PNRR dell’OGS; 

visti il D.Lgs. n. 36/2023 ed i suoi allegati con particolare riferimento all’allegato I.5; 

 lo Statuto dell’Ente; 

 il Regolamento di contabilità; 

 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture; 

ritenuto             di approvare tale programma 

ciò tutto premesso e considerato, 
 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. 17 del 29/03/2024 

DISPONE 

 

1. di approvare il Programma triennale 2024/2026 degli acquisti di beni e servizi dell’OGS di 
importo unitario stimato pari o superiore a 140.000 euro, ai sensi dell’art. 37 e 
dell’Allegato I.5 art. 7 del D. Lgs. n. 36/2023, che in qualità di Allegato “A” forma parte 
integrante della presente deliberazione; 

2. di dare atto che in casi di necessità ed urgenza, risultanti da eventi imprevisti o 
imprevedibili, nonché nei casi di sopravvenute esigenze dipendenti da intervenute 
disposizioni di legge o regolamento ovvero da altri atti adottati a livello comunitario, 
statale o regionale, debitamente motivati, potranno essere attivati ulteriori interventi 
contrattuali, non previsti dalla programmazione approvata con la presente 
deliberazione, che comunque potrà essere aggiornata in ragione di eventuali nuovi 
fabbisogni; 

3. di dare atto che l’aggiornamento di cui al precedente articolo 2, avverrà anche in 
funzione degli acquisti di servizi e forniture che potranno essere disposti in attuazione al 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 “Istruzione e Ricerca” - 
Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa”; 

4. di disporre la pubblicazione del programma sul sito istituzionale dell’OGS e nella Banca 
dati nazionale dei contratti pubblici in conformità a quanto disposto dall'art. 37 comma 4 
del D. Lgs. n. 36/2023; 

5. che il presente provvedimento sarà portato all’attenzione del Consiglio di 
Amministrazione per ratifica nella prossima adunanza. 

 
 
 
 
 
 
 

La Direttrice Generale 
           Dott.ssa Paola Del Negro 
 
 

 Il Presidente 

  Prof. Nicola Casagli 

 

 

 

 

 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. 17 del 29/03/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 17 del 29/03/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 29/03/2024 17:42:27
IMPRONTA: 605B0ED5F7114F0BB43C0D6D5795A8D3A320419534A918CF0C5DC77976A42530
          A320419534A918CF0C5DC77976A4253034F8D15A308909840A8DDF520E065B1B
          34F8D15A308909840A8DDF520E065B1B5395212294606DF1C2117433D56D2B39
          5395212294606DF1C2117433D56D2B39804DC5602E6A74B8E59F20D570DC2B83

NOME: CASAGLI NICOLA
CODICE FISCALE: CSGNCL65P29E625R
DATA FIRMA: 29/03/2024 17:45:30
IMPRONTA: 8C4A471FE475636192B01B813C8131F45F785FC6B6F5680FFE6B7E6F0D4651D8
          5F785FC6B6F5680FFE6B7E6F0D4651D84918941B8F37E07C7521832E5FA996D8
          4918941B8F37E07C7521832E5FA996D89D5F95A9EFEF3319B61A624EA40AE0F6
          9D5F95A9EFEF3319B61A624EA40AE0F6E074047A8D42C4E03CD87AC646D6A006


